
COVALAG S.A. 

INTRODUCCION 

1. Hemos preparado los Estados Financieros bajo NIF, Estados Financieros 

Consolidados bajo NIF, Estado de Cambios en el Patrimonio y Estado de Flujo de 
Efectivo, al 31 de diciembre del 2015, así como las Notas a los Estados Financieros. 

RESPONSABILIDAD DE LA ADMINISTRACION 

1. La Administración es responsable de la preparación y presentación razonable de 
estos estados financieros de conformidad con las Normas Internacionales de 
Información Financiera (NIIF). Esta responsabilidad incluye: diseñar, implementar y 

mantener el control interno que sea relevante en la preparación y presentación 
razonable de los estados financieros consolidados para que estén libres de errores 
materiales, ya sea como resultado de fraude o error, seleccionar y aplicar las políticas 
contables apropiadas y realizar las estimaciones contables razonables de acuerdo con 

las circunstancias. 

2. Los estados financieros mencionados en el párrafo 1 presentan razonablemente, en 
todos los aspectos significativos, la situación financiera de COVALAG S.A, al 31 de 
diciembre del 2015, los resultados de su operación, la evolución del patrimonio y su 

flujo de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con las Normas 
Internacionales de Información Financiera (NIIF). 

 



COVALAG S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
Al 31 de diciembre del 2015 

NOTA ¿e 1 

CAJA-BANCOS: 

Caja — Bancos 

Saldo final 

NOTA 4 2 
PAGOS ANTICIPADOS: 

Crédito Tributario Rte.Fte. 

Saldo final 

NOTA 43 
INVENTARIOS: 

Inventario de Productos Terminados 

Saldo final 

NOTA 4 4 
PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO: 

Edificios 

Muebles y Enseres 

Equipos de Autoservicio 

Equipos de Cómputo y Software 

Vehículo 

(-) Depreciación acumulada 

Saldo neto 

NOTA $ 5 
ACTIVO NO CORRIENTE 

Otras Cuentas por cobrar Relacionadas 

Saldo final 

NOTA 6 
PASIVO CORRIENTE: 

Proveedores 

15% Participación trabajadores 

Otras Cuentas por Pagar No Relacionadas 

  

2015 

118.894 

118.894 

2015 

122 

133.587 

133.587 

2015 

150.000 

1.148 

14.498 

1.102 

51.182 

-35.586 

182.344 

2015 

53.148 

53.148 

87.018 

17.775 

21.811 

3.419 

130.023 

2014 
157.844 

157.844 

  

150.000 

1.148 

14.498 

1.102 

51.182 

-16.191 

201.739 

74.582 

74.582 

29.542 

7.505 

22.641 

59.688



COVALAG S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
Al 31 de diciembre del 2015 

NOTA +7 
PASIVO NO CORRIENTE: 

2015 2014 

Préstamo Bancario L/Plazo 187.953 245.526 

NOTA 48 
PATRIMONIO 

Capital Social: Al 31 de Diciembre 2015 el capital social asciende a $800 y está constituido, 
por 800 acciones de $1 cada una. 

Utilidades no distribuidas de años anteriores: $116.394. 

Resultado año actual: La empresa obtuvo una utilidad neta de $52. 925,58 

NOTA 449 
INGRESOS 

La empresa está dedicada a la actividad comercial (Ventas gravadas con IVA 0% y 12%). 

NOTA + 10 
GASTOS 

Los Gastos son registrados en el momento que se conocen. Están sustentados con 
comprobantes de ventas reglamentarios y cumplen con los requisitos establecidos en el 
Reglamento de Comprobantes de Ventas y Retención. En cuanto a la deducibilidad, los gastos 
están relacionados con la actividad que genera la renta y, se aplicó la retención en la fuente de 
impuesto a la renta e IVA en los casos que procedían. 

Ing. Ronald Andrés Manzano Vargas 
Contador


