

COVALAG S.A.

INTRODUCCION

1. Hemos preparado los Estados Financieros bajo NIIF, Estados Financieros Consolidados bajo NIIF, Estado de Cambios en el Patrimonio y Estado de Flujo de Efectivo, al 31 de diciembre del 2015, así como las Notas a los Estados Financieros.

RESPONSABILIDAD DE LA ADMINISTRACION

1. La Administración es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF). Esta responsabilidad incluye: diseñar, implementar y mantener el control interno que sea relevante en la preparación y presentación razonable de los estados financieros consolidados para que estén libres de errores materiales, ya sea como resultado de fraude o error; seleccionar y aplicar las políticas contables apropiadas y realizar las estimaciones contables razonables de acuerdo con las circunstancias.
2. Los estados financieros mencionados en el párrafo 1 presentan razonablemente, en todos los aspectos significativos, la situación financiera de COVALAG S.A., al 31 de diciembre del 2015, los resultados de su operación, la evolución del patrimonio y su flujo de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).



Ing. Ronald Andrés Manzano Vargas
Contador

COVALAG S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
Al 31 de diciembre del 2015

NOTA # 1**CAJA-BANCOS:**

	2015	2014
Caja – Bancos	<u>118.894</u>	<u>157.844</u>
Saldo final	118.894	157.844

NOTA # 2**PAGOS ANTICIPADOS:**

	2015	2014
Crédito Tributario Rte.Fte.	<u>122</u>	0
Saldo final	122	0

NOTA # 3**INVENTARIOS:**

	2015	2014
Inventario de Productos Terminados	<u>133.587</u>	<u>136.239</u>
Saldo final	133.587	136.239

NOTA # 4**PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO:**

	2015	2014
Edificios	150.000	150.000
Muebles y Enseres	1.148	1.148
Equipos de Autoservicio	14.498	14.498
Equipos de Cómputo y Software	1.102	1.102
Vehículo	51.182	51.182
(-) Depreciación acumulada	-35.586	-16.191
Saldo neto	182.344	201.739

NOTA # 5**ACTIVO NO CORRIENTE**

	2015	2014
Otras Cuentas por cobrar Relacionadas	<u>53.148</u>	<u>74.582</u>
Saldo final	53.148	74.582

NOTA # 6**PASIVO CORRIENTE:**

	2015	2014
Proveedores	87.018	29.542
15% Participación trabajadores	17.775	7.505
Otras Cuentas por Pagar No Relacionadas	21.811	22.641
Obligaciones IESS	3.419	0
	130.023	59.688


Ing. Ronald Andrés Manzano Vargas
Contador

COVALAG S.A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
Al 31 de diciembre del 2015

NOTA # 7
PASIVO NO CORRIENTE:

	2015	2014
Préstamo Bancario L/Plazo	187.953	245.526

NOTA # 8
PATRIMONIO

Capital Social: Al 31 de Diciembre 2015 el capital social asciende a \$800 y está constituido, por 800 acciones de \$1 cada una.

Utilidades no distribuidas de años anteriores: \$116.394.

Resultado año actual: La empresa obtuvo una utilidad neta de \$52.925,58

NOTA # 9
INGRESOS

La empresa está dedicada a la actividad comercial (Ventas gravadas con IVA 0% y 12%).

NOTA # 10
GASTOS

Los Gastos son registrados en el momento que se conocen. Están sustentados con comprobantes de ventas reglamentarios y cumplen con los requisitos establecidos en el Reglamento de Comprobantes de Ventas y Retención. En cuanto a la deducibilidad, los gastos están relacionados con la actividad que genera la renta y, se aplicó la retención en la fuente de impuesto a la renta e IVA en los casos que procedían.



Ing. Ronald Andrés Manzano Vargas
Contador